
    PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
GER. DE APOIO AO PROC. LEGISLATIVO ................... Capa

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .....................4081

GER. DE APOIO AO PROC. LEGISLATIVO

RESOLUÇÃO Nº 642, DE 3 DE SETEMBRO DE 
2025.

Aprova a apresentação 
de Proposta de Emenda à 
Constituição Federal, a fi m 
de alterar os artigos 27 e 75 
da Constituição Federal, para 
estabelecer as regras relativas ao 
subsídio dos Deputados Estaduais 
e defi nição de prerrogativas 
das Assembleias Legislativas e 
Câmara Legislativa do Distrito 
Federal.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA resolve:

Art. 1º  Fica aprovada a apresentação da Proposta 
de Emenda à Constituição Federal constante do Anexo 
Único desta Resolução, a fi m de alterar os artigos 27 
e 75 da Constituição Federal, para estabelecer regras 
para a instituição do subsídio dos Deputados Estaduais e 
defi nição de prerrogativas de competência e organização 
das Assembleias Legislativas e Câmara Legislativa do 
Distrito Federal, nos termos e para os fi ns do disposto 
no inciso III do artigo 60 da Constituição Federal.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.

Plenário das Deliberações, 3 de setembro de 2025.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

ANEXO ÚNICO

PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO FEDERAL N° 
de 2025.

Altera os arts. 27 e 75 da 
Constituição Federal, na forma 
que especifi ca, e dá outras 
providências.

As MESAS DA CÂMARA DOS DEPUTADOS E DO SENADO 
FEDERAL, nos termos do § 3º do art. 60 da Constituição 
Federal, promulgam a seguinte

EMENDA CONSTITUCIONAL

Art. 1º  A Constituição Federal passa a vigorar 
com as seguintes alterações:

“Art. 27.  ..........................................................
.................................................................................

§ 2º  O subsídio dos Deputados Estaduais será 
fi xado por lei de iniciativa da Assembleia Legislativa, não 
podendo exceder o subsídio mensal, em espécie, dos 
Deputados Federais, observado o que dispõem os arts. 
37, XI, 39, § 4º, 57, § 7º, 150, II, 153, III, e 153, § 2º, I.

§ 3º  Compete às Assembleias Legislativas, além 
de outras atribuições que lhes venham a ser outorgadas 
nas Constituições Estaduais:

I - elaborar seu regimento interno;

II - dispor sobre sua organização, funcionamento, 
polícia, criação, transformação ou extinção dos cargos, 
empregos e funções de seus serviços, e a iniciativa de 
lei para fi xação da respectiva remuneração, observados 
os parâmetros estabelecidos na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias;

III - eleger suas Mesas Diretoras para mandato 
de dois anos, podendo a eleição para o segundo biênio 
ocorrer a qualquer tempo do segundo ano da legislatura;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

4080

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 163



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 163 03/09/2025

IV - admitir a acusação contra o Governador do 
Estado, por 2/3 (dois terços) de seus membros, para que 
seja submetido a julgamento perante o Superior Tribunal 
de Justiça, nas infrações penais comuns, observados os 
§§ 1º e 2º do art. 86;

V - processar e julgar o Governador e o Vice-
Governador do Estado nos crimes de responsabilidade, 
bem como os Secretários de Estado e os Comandantes 
da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar nos 
crimes da mesma natureza conexos com aqueles, depois 
de admitida a acusação;

VI - eleger o Governador e o Vice-Governador do 
Estado na hipótese do § 1º do art. 81, qualquer que seja 
a causa das vacâncias;

........................................................................

Art. 75.  ...........................................................

Parágrafo único. As Constituições Estaduais 
disporão sobre os Tribunais de Contas respectivos, que 
serão integrados por 9 (nove) Conselheiros.” (NR)

Art. 2º  Esta Emenda Constitucional entra em 
vigor na data da sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 3 de setembro de 
2025.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

RESOLUÇÃO Nº 643, DE 3 DE SETEMBRO DE 
2025.

Altera os incisos IV e X e 
acrescenta os incisos XVIII e XIX, 
todos do artigo 2º da Resolução 
nº 561, de 28 de agosto de 2023, 
que “Regulamenta o Auxílio de 
Assistência Especial concedido 
aos servidores da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia 
previsto no inciso V do artigo 14 
da Lei Complementar nº 731, 
de 30 de setembro de 2013, 
que “Reestrutura o Plano de 
Carreira, Cargos e Remuneração 
e o Quadro de Pessoal da 
Assembleia Legislativa do Estado 
de Rondônia”.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA decreta: 

Art. 1º  Ficam alterados os incisos IV e X do 
artigo 2º da Resolução nº 561, de 28 de agosto de 2023, 

que passam a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 2º  .........................................................
.................................................................................

IV - Transtorno do Espectro Autista - TEA;

.....................................................................

X - Neoplasia maligna.” (NR)

Art. 2º  Ficam acrescentados os incisos XVIII e 
XIX ao artigo 2º da Resolução nº 561, de 2023, com as 
seguintes açterações:

“Art. 2º  ........................................................
.................................................................................

XVIII - Doença de Alzheimer;

XIX - as doenças relacionadas no inciso XIV do 
artigo 6º da Lei Federal nº 7.713, de 22 de dezembro 
de 1988.” (NR)

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 3 de setembro de 
2025.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

ATO Nº 4403/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

ALAN  NASCIMENTO  DRUMOND  DE CARVALHO,  
para exercer o Cargo de Provimento  em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 03 de setembro de 2025.

Porto Velho, 03 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0534469

ATO Nº 4405/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4081

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 163 03/09/2025

LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ANTONIO  MOREIRA  DA  FROTA,  do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnico, código 
AT-13, do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 01 de setembro 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0534479

ATO Nº 4398/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DANIELLE CHIODI NOGUEIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete da Deputada 
Drª. Taíssa, a contar de 03 de setembro de 2025.

Porto Velho, 03 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0534021

ATO Nº 4410/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DEBORA  SILVA SFALCINI  DE ASSIS,   para exercer  
o Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete da Deputada 
Claudia de Jesus, a contar de 03 de setembro de 2025.

Porto Velho, 03 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0534583

ATO Nº 4396/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ENESIA OLIVEIRA  DA SILVA,   para exercer o 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-16, no Gabinete do Deputado 
Luizinho Goebel, a contar de 03 de setembro de 2025.

Porto Velho, 03 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0533997

ATO Nº 4409/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

FABIO  NEVES  BELEM, do  Cargo  de  Provimento  
em  Comissão  de Assessor  Parlamentar, código AP-13, 
do Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 
de setembro de 2025.

Porto Velho, 03 de setembro 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0534548

ATO Nº 4400/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A  lotação  do  servidor  GLEYCK  BELMINO  DUARTE  
DA  COSTA,  matricula  nº  200179162, Assessor 
Técnico, para  Gabinete da Comissão Permanente de 
Defesa dos Direitos da Criança, Adolescente, da Mulher 
e do Idoso, a contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 03  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0534040

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4082

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 163 03/09/2025

ATO Nº 4406/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora  
GRACIANE ALEXANDRE BORBA, matricula nº
200172516, Assessor  Parlamentar,  para o código AP-
23, do Gabinete  do Deputado  Cassio Gois, a contar 
de 03 de setembro de 2025.

Porto Velho, 03  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0534503

ATO Nº 4401/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GUSTAVO  BUARQUE  RIOS,  para  exercer  o  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 03 de setembro de 2025.

Porto Velho, 03 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0534444

ATO Nº 4408/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LUIZ FERNANDO SORIANI DE SOUZA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, do Gabinete do Deputado Jean Oliveira, 
a contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 03 de setembro 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0534544

ATO Nº 4397/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUIZ MATHEUS  MATIAS  DE MELLO,  para exercer 
o Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Edevaldo Neves, a contar de 03 de setembro de 2025.

Porto Velho, 03 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0534017

ATO Nº 4395/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro.

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO 4384/2025/SEC-RH/ALERO,  de 02 
de  Setembro de 2025, publicado no Diário Ofi cial 
da ALE/RO nº 162  em 02/09/2025, que tornou sem 
efeito.

ONDE SE LÊ : POLLYANA CRISTINA DE ALMEIDA 
SILVA.

LEIA-SE: POLIANA DE OLIVEIRA MOURA DA COSTA .

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0533392

ATO Nº 4399/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAIRA AMARAL DOS SANTOS,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-17, no Gabinete da Deputada 
Drª. Taíssa, a contar de 03 de setembro de 2025.

Porto Velho, 03 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0534032

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4083

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 163 03/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4084

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4404/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAYSSA  DE  ASSIS  ONESIO,  para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-21, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 03 de setembro de 2025.

Porto Velho, 03 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0534474

ATO Nº 4402/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VICTOR GABRIEL FERREIRA OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 03 de setembro de 2025.

Porto Velho, 03 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0534462

ATO Nº 4407/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-5 - Baixa Complexidade ao servidor  Antonio Carlos Cuellar da Silva, Assistente 
Técnico Legislativo, lotado no Departamento de Polícia Legislativa,  com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0534538

ATO DE DIÁRIA Nº 0533238/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 05/09/2025 a 07/09/2025, para participar do Aulão ACELERO. E acompanhar a execução 
das atividades pedagógicas, oferecer suporte técnico à equipe, fortalecer o vínculo com os alunos, avaliar a participação 
dos estudantes e representar ofi cialmente a coordenação, garantindo o alinhamento do evento com os objetivos do 
programa, conforme processo nº 200.184.000212/2025-31.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 163 03/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4085

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177543 Maria do Socorro Rodrigues da 

Silva
Coordenador Pedagógico Diretorias  Pedagógicas

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0533261/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 05/09/2025 a 07/09/2025, para auxiliar a coordenadora pedagógica Maria do Socorro 
durante o Aulão ACELERO, onde contribuirá a organização, acompanhamento das atividades e apoio aos estudantes. 
Acompanhar a realização do evento, garantir o cumprimento das diretrizes pedagógicas do programa, oferecer suporte à 
equipe local, além de fortalecer a presença da secretaria junto aos estudantes e educadores, promovendo a integração 
entre gestão e comunidade acadêmica, conforme processo nº 200.184.000212/2025-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177575 Rosani Dalmazo Matsunaga Assessor de Direção Divisão de Biblioteca

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0533269/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 05/09/2025 a 07/09/2025, para auxiliar na realização do Aulão ACELERO, onde 
contribuirá para a organização. Para garantir a organização, o suporte operacional e o andamento do evento, incluindo 
a preparação do espaço, o gerenciamento dos recursos materiais, o controle do fl uxo de participantes e a resolução de 
demandas práticas para assegurar a qualidade e o sucesso das atividades, conforme processo nº 200.184.000212/2025-
31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100002006 Emerson Lima Santos Assist. Tec. Legislativo Gab. do Diretor Geral da Escola 

do Legislativo

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0533277/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 163 03/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4086

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 05/09/2025 a 07/09/2025, para prestar apoio aos estudantes durante o Aulão ACELERO. 
Onde prestará assistência geral às equipes envolvidas, facilitar a comunicação entre os setores, ajudar na organização do 
público e colaborar na execução das atividades, garantindo que o evento ocorra de maneira efi ciente, conforme processo 
nº 200.184.000212/2025-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178293 Francisco Rodrigues da Silva Assessor de Direção Departamento de Elaboração de 

Termo de Referencia

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0533288/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO, 
Ariquemes/RO a Porto Velho/RO, no período de 06/09/2025 a 07/09/2025, para efetuar cinegrafi a do Aulão Acelero 
ENEM, para transmissão ao vivo para o canal ofi cial no YouTube da ALE/RO, assim como a TV Assembleia, conforme 
processo nº 100.029.000275/2025-36.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177745 Alex Rocha Santos Assessor de Direção Div. de Redes Sociais

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0533293/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO, 
Ariquemes/RO a Porto Velho/RO, no período de 06/09/2025 a 07/09/2025, para efetuar Direção de transmissão ao 
vivo para o canal ofi cial do YouTube da ALE/RO, assim como para a TV Assembleia (canal 7.2) do Aulão Acelero ENEM, 
conforme processo nº 100.029.000275/2025-36.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177763 Claudio Alves da Silva Chefe de Divisão Divisão de Mídia Eletrônica

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 163 03/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4087

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0533299/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/
RO, Ariquemes/RO a Porto Velho/RO, no período de 06/09/2025 a 07/09/2025, para tradução simultânea e interpretação 
em Libras do Aulão Acelero ENEM, conforme processo nº 100.029.000275/2025-36.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021023 Cleidiane da Penha Segura de Melo Assistente Legislativo Superintendência Comunicação 

Social
100021028 Vinicius Alan Macal Mota Assistente Legislativo Superintendência Comunicação 

Social

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0533308/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO, 
Ariquemes/RO a Porto Velho/RO, no período de 06/09/2025 a 07/09/2025, para cinegrafi a do Aulão Acelero ENEM, para 
transmissão ao vivo para o canal ofi cial no YouTube da ALE/RO, assim como o TV Assembleia (canal 7.2), conforme 
processo nº 100.029.000275/2025-36.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177669 Ednei Ferreira de Carvalho Assessor de Direção Divisão de Mídia Eletrônica

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0533315/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-Paraná/RO, Nova União/RO a Mirante da Serra/RO, no período de 12/09/2025 a 13/09/2025, para acompanhar e 
prestar assessoria ao Deputado Alan Queiroz, durante compromissos ofi ciais nos municípios citados. Onde reforçará o 
compromisso do mandato com a destinação de emendas parlamentares e atendimento direto às comunidades, conforme 
processo nº 100.041.000383/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 163 03/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4088

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200177030 Fabio Ribeiro Menna Barreto Chefe Gabinete Deputado Gab. 1ª Secretaria

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0533323/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-Paraná/RO, Nova União/RO a Mirante da Serra/RO, no período de 12/09/2025 a 13/09/2025, para acompanhar 
o Deputado Alan Queiroz, em compromissos institucionais agendados nos municípios citados. Onde garantirá a 
organização, o registro e o andamento efi caz das ações desenvolvidas durante a agenda ofi cial, conforme processo nº 
100.041.000383/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200179013 Ray Natalisson Machado de Paula Assessor de Gabinete 

III
Gab. Dep. Alan Queiroz

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0533332/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-Paraná/RO, Nova União/RO a Mirante da Serra/RO, no período de 12/09/2025 a 13/09/2025, para conduzir o 
veículo  e realizar a segurança do Deputado Alan Queiroz e sua equipe, durante cumprimento de agenda parlamentar, 
conforme processo nº 100.041.000383/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174117 Erlon Rodrigues das Neves Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0533402/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 163 03/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4089

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RO, Vilhena/RO, Cerejeiras/RO, Colorado do Oeste/RO a Corumbiara/RO, no período de 03/09/2025 a 06/09/2025, 
para acompanhar o Deputado Ezequiel Neiva, durante agenda para vistoria recursos destinados e reuniões. Bem como 
atuará na organização e no suporte das ações institucionais, auxiliando no atendimento às demandas apresentadas, na 
articulação com representantes do setor agropecuário e na coordenação da agenda do parlamentar ao longo da feira, 
conforme processo nº 100.048.000127/2025-93.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178375 Ielitom Junior dos Santos Feitosa Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Esequiel Neiva

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0533982/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Distrito de Jacinopolis/RO, no período de 05/09/2025 a 07/09/2025, para buscar demandas da comunidade, 
dialogar com a população e levantar necessidades para formulação de indicações e demais encaminhamentos 
parlamentares pertinentes. A viagem possibilitará o levantamento de demandas locais, fortalecendo o diálogo com a 
comunidade e subsidiando a elaboração de indicações e demais encaminhamentos parlamentares, conforme processo 
nº 100.063.000253/2025-50.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174893 Odmar Rodrigues Barros Assessor Parlamentar Gab. Dep. Drª Taissa

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0533965/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Jaru/RO a Vilhena/RO, no período de 03/09/2025 a 08/09/2025, para participar como palestrante na CCJ Itinerante e da 
ExpoJaru e Expoaja 2025 conforme convite, conforme processo nº 100.034.000049/2025-86.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178069 Guilherme Erse Moreira Mendes Ch. de Gab. de Relações 

Institucionais
Gabinete de Relações 

Institucionais

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 163 03/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4090

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0534335/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 08/09/2025 a 12/09/2025, para realizar a segurança e condução do veículo da Deputada 
Cláudia de Jesus, no cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.045.000220/2025-28.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174167 Ronaldo de Souza Camini Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0534295/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 04/09/2025 a 07/09/2025, para participar da cerimônia de abertura e encerramento,  que 
celebrará a qualifi cação do Aulão, ACELERO ENEM. Bem como participar de entrevistas, emissoras, pra divulgação do 
referido evento, conforme processo nº 200.184.000221/2025-22.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177008 Welys Araujo de Assis Diretor Geral Escola do 

Legislativo
Gab. do Diretor

Geral da Escola do Legislativo

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0534314/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 04/09/2025 a 07/09/2025, para efetuar cobertura jornalística, apurar informações, 
realizar entrevistas,  textos informativos, notas e conteúdos para mídias sociais e canais institucionais; para posterior 
edição e publicação; do Aulão do Acelero Enem. Onde a cobertura ágil e efi ciente dos momentos do evento para 
registros em tempo real, como vídeos curtos, transmissões ao vivo e atualizações instantâneas nas redes sociais da 
instituição, ampliando a visibilidade da participação da equipe da ELERO, além de garantir que as ações, interações 
e conquistas durante o encerramento do evento para que seja divulgadas de forma imediata, conforme processo nº 
200.184.000221/2025-22.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 163 03/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4091

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200178015 Rubson Luiz Almeida Duarte Assessor de Direção Gab. do Diretor Geral da 
Escola do Legislativo

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0534320/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 04/09/2025 a 07/09/2025, para conduzir veículo ofi cial para servidores da ELERO, 
que irá realizar a cerimônia de abertura e encerramento,  que celebrará a qualifi cação e realização do Aulão, ACELERO 
ENEM, conforme processo nº 200.184.000221/2025-22.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177283 Luciano Ferreira dos Santos Diretor de 

Departamento
Departamento de Transporte

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0534288/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Rolim de 
Moura/RO, São Francisco/RO, Pimenteiras/RO a Vilhena/RO, no período de 05/09/2025 a 07/09/2025, para conduzir 
veiculo e acompanhar o Deputado Luizinho Goebel, em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.571.000032/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178652 Adriano Rogerio Kroetz Assessor de Segruança Assessoria de Segruança

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0534244/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO, 
Ariquemes/RO a Porto Velho/RO no período de 06/09/2025 a 07/09/2025, para instalar e receber  recomendações e 
orientações técnicas, do sistema de som no Teatro Municipal, onde será realizado o Aulão direcionado aos Alunos e 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 163 03/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4092

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

público em geral que irá fazer a prova do ENEM 2025, conforme processo nº 100.016.000220/2025-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177313 Milson Alves da Guia Assessor Especial Gab. do Secretario 

Legislativo

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0534403/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Ariquemes/RO a Jaru/RO, no período de 03/09/2025 a 05/09/2025, para conduzir veiculo, acompanhar e 
realizar segurança do Deputado Ribeiro do Sinpol, no cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.061.000319/2025-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174065 Andre Felipe Carvalho Paraguassu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0534553/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Vale do Anari/RO, Pimenta Bueno/RO a São Felipe do Oeste/RO, no período de 03/09/2025 a 06/09/2025, 
para realizar a segurança do Deputado Marcelo Cruz, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.058.000073/2025-47.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174875 Marcos Fernandes Vieira Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200175407 Bruce de Melo Marques Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0534511/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 163 03/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4093

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 07/09/2025 a 10/09/2025, para participar das Reuniões juntamente 
com a Diretora Adjunta com conselhos regionais de educação, onde realizará visita nas escolas e instituições com o objetivo 
de fortalecer e aprimorar as práticas educacionais nos municípios. Também auxiliará nas reuniões sobre a participação 
da ELERO no evento aulão ACELERO, onde contribuirá com alinhamento nas necessidades dos instrutores, da equipe e 
dos participantes, além de possibilitar a atualização de conhecimentos, a troca de experiências e o acompanhamento de 
políticas públicas educacionais, conforme processo nº 200.1811.000010/2025-09.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021051 Debora de Mathias Fontana Avila Analista Legislativo Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0534519/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Vilhena/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 07/09/2025 a 10/09/2025, para participar das Reuniões 
com conselhos regionais de educação, onde realizará visita nas escolas e instituições, com o objetivo de fortalecer e 
aprimorar as práticas educacionais nos municípios. Também irá coordenar a participação da ELERO no evento aulão 
AcELERO, onde a presença contribuirá de forma signifi cativa para o alinhamento entre as necessidades dos instrutores, 
da equipe da Escola e dos participantes, além de possibilitar a atualização de conhecimentos, a troca de experiências e 
o acompanhamento de políticas públicas educacionais, conforme processo nº 200.1811.000010/2025-09.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177047 Nathalia Stella Sena Brasiliano Dir. Geral Esc. Legisl. 

Adjunto
Gab. do Diretor Geral da Escola 

do Legislativo

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0534528/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 07/09/2025 a 10/09/2025, para fazer os registros das Reuniões 
com conselhos regionais de educação, onde a cobertura ágil e efi ciente, dos registros em tempo real para o site 
ofi cial da Escola do Legislativo nos momentos do evento, com vídeos curtos, transmissões ao vivo e atualizações 
instantâneas nas redes sociais da instituição, ampliando a visibilidade da participação da equipe da ELERO, além de 
garantir as ações, interações e conquistas durante o evento que seja divulgadas de forma imediata, conforme processo 
nº 200.1811.000010/2025-09.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 163 03/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4094

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200177842 Rilari Mendonca Santos Assessor de Direção Gab. do Advogado Geral - 
Adjunto

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0534532/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 07/09/2025 a 10/09/2025, para conduzir veículo ofi cial para 
transportar os servidores que irá participar de Reuniões nos conselhos regionais de educação e realizar visita nas escolas 
e instituições, conforme processo nº 200.1811.000010/2025-09.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177655 Francisco Pacifi co de Souza Filho Assessor Especial Secretaria de Engenharia e 

Arquitetura

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0534467/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a 
São Francisco do Guaporé/RO, no período de 04/09/2025 a 07/09/2025, para representar o Deputado Alex Redano, 
durante a 19ª EXPOVALE - Exposição Agropecuária, onde o evento contará com apoio cultural do parlamentar. Que 
incentivará a realização de feiras agropecuárias nos  municípios de nosso Estado, movimentando assim a economia local, 
conforme processo nº 100.421.000119/2025-32.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178358 Wesley Gomes de Lima Assessor Parlamentar Gab. Dep. Alex Redano

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0534431/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO, Porto 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 163 03/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4095

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Velho/RO a Theobroma/RO, no período de 06/09/2025 a 07/09/2025, para realizar a segurança e conduzir o veículo do 
Deputado Estadual Cirone Deiró, no cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.044.000117/2025-
98.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176287 Ronnie Piterson dos Santos Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0534478/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 09/09/2025 a 11/09/2025, para realizar a segurança e conduzir o veículo do Deputado 
Cirone Deiró, no cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.044.000118/2025-32.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176287 Ronnie Piterson dos Santos Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0534560/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Chupinguaia/RO, no período de 07/09/2025 a 13/09/2025, para ministrar o curso de Fotografi a. Onde compartilhará 
conhecimentos técnicos e criativos, capacitando os participantes a utilizar a fotografi a como forma de expressão, 
comunicação e ferramenta profi ssional, conforme processo nº 200.184.000225/2025-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100002733 Marcos Antonio Grutzmacher Jornalista Gab. do Diretor Geral da Escola 

do Legislativo

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0534567/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 163 03/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4096

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Chupinguaia/RO, no período de 07/09/2025 a 13/09/2025, para assessorar o Instrutor Marcos Antonio durante 
a realização o Curso de Fotografi a. Onde prestará apoio direto para assegurar maior qualidade no atendimento aos 
participantes como o recolhimento das assinaturas de presença, o esclarecimento de dúvidas do público presente e o 
suporte necessário para o bom andamento das atividades, conforme processo nº 200.184.000225/2025-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177674 Gabriela Pereira dos Santos Assessor Especial Gab. do Secretario Legislativo

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0534572/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Chupinguaia/RO, no período de 07/09/2025 a 13/09/2025, para conduzir veículo ofi cial para os servidores da ELERO, 
que irá ministrar o curso de fotografi a, conforme processo nº 200.184.000225/2025-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178726 Francisco Evandro da Silva Assessor Especial Gabinete do Controlador Geral

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0534437/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Primavera 
de Rondônia/RO, São Felipe/RO a Santa Luzia/RO no período de 04/09/2025 a 06/09/2025, para representar o 
Deputado Ismael Crispin, em reuniões com lideranças, que estreitará a relação com a população local e assegurar as 
iniciativas e projetos do parlamentar esteja alinhados com as demandas específi cas das regiões, conforme processo nº 
100.511.000250/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178550 Del Fabio Araujo dos Santos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Ismael Crispin

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 163 03/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4097

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0534451/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Nova Mamoré/RO a Guajará Mirim/RO, no período de 04/09/2025 a 09/09/2025, para conduzir veiculo, acompanhar 
e realizar segurança do Deputado Edevaldo Neves, em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.047.000364/2025-64.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176406 Rubens Nonato Matias Junior Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200174345 Joao Ferreira da Silva Filho Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0534535/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vale do Anari/RO, Pimenta Bueno/RO a São Felipe/RO, no período de 03/09/2025 a 06/09/2025, para fazer entrega 
de recursos referente a Emenda Parlamentar. Que promoverá o desenvolvimento e a melhoria das condições de vida da 
população nas áreas que os recursos será destinados, conforme processo nº 100.058.000072/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176695 Vitor Hugo de Almeida Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Marcelo Cruz

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0534537/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vale do Anari/RO, Pimenta Bueno/RO a São Felipe/RO, no período de 03/09/2025 a 06/09/2025, para assessorar o 
Deputado Marcelo Cruz, em entrega de recursos referente a Emenda Parlamentar. Onde realizará cobertura jornalística, 
produção de textos e matérias, registros fotográfi cos, apoio à imprensa local e publicação de conteúdo em tempo real, 
conforme processo nº 100.058.000072/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 163 03/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4098

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200178348 Gustavo Alexandre Faria de Oliveira Assessor Parlamentar Gab. 4º Secretário

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0534539/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vale do Anari/RO, Pimenta Bueno/RO a São Felipe/RO, no período de 03/09/2025 a 06/09/2025, para assessorar 
o Deputado Marcelo Cruz, que irá fazer entrega de recursos referente a Emenda Parlamentar. A viagem tem objetivo 
fortalecer o diálogo entre o mandato parlamentar e as lideranças municipais, possibilitando a identifi cação de demandas 
da população, conforme processo nº 100.058.000072/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176686 Edivania Goncalves da Silva Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0534543/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vale do Anari/RO, Pimenta Bueno/RO a São Felipe/RO, no período de 03/09/2025 a 06/09/2025, para assessorar o 
Deputado Marcelo Cruz, que irá fazer entrega de recursos referente a Emenda Parlamentar. Onde será responsável pela 
produção Audiovisual Produção, direcionamento e edição audiovisual, assegurando documentação completa da agenda 
ofi cial e apoio à imprensa local, conforme processo nº 100.058.000072/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200179077 Arthur Cesar Lima Gusmao Assessor Parlamentar Gab. 4º Secretário

Porto Velho, 03 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral


	GER. DE APOIO AO PROC. LEGISLATIVO
	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

		2025-09-03T18:58:47-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




